Tantum resert expurgificando ingenio artis expertem non esse,
quoniam alios artificio rem singularem excoigitandi superare, ut tandem
discamus quavis materia, que frugisieri queat, recte vti. Quia ta-
men tempori quoque parcendum est, atque errant, qui omnia patefa-
cien.

cienda putant esse omnibus, a longiore orationis egressione calamum retrahere, vt redeam ad operas rusticas, aliquando temperandas pro tempore, alias sic definiendas, si fieri possit, ne perennet licentia domini potestate sua abutentis. Non equidem vituperare illos judices debemus, qui æquitatis vtrinque seruissimi, nolint operas aliquin indeterminatas ex hoc, quod dominus eas saltē certo tempore & loco exegerit, ad tempus illud & locum restringi; nescio tamen, cur non patientur, vt idem citra præjudicium, & consecutionem re & causa minus interdum exigat? judici autem tantum indulgent, vt operas certas quoque & determinatas minuere valeat, sive pacto constitutas, sive per præscriptionem longissimi temporis acquisitas.

Quicquid enim Magistratu, vt fatentur, non licet in Principem, sumto casu, quo is vti confuevit iure priuatorum, id ne quidem in priuatos licet, coque minus, quo rarius contingit, vt bene conueniant potentia & virtus.

§. XV.

Supereft, vt odio demum, quod seryitiis rusticorum ædilitiis, qui pro impio hæc præsidio habent, contra naturalem æquitatem affingunt, eadem defensuri, vel æquitati ~~aliquid targiamur amplius~~. Ecquid enim statuemus, si dominum materia nondum præformata ad ipsam ædificii structuram egere contigerit? aut subditi suis placitis adstringantur ad uehendas trabes etiam rudes vel consuetudine, s. generali, s. speciali, legitime præscripta id oneris receptum fuerit, quod rustici defugint? vel denique statutis & legibus prouincialibus haud inique operæ eo porrigantur, vt ligna subdit, quamuis nondum elaborata, dominis teneantur aduehere ædificaturis. Nemo sane ad regulam tunc efformandum esse duxerit antea traditam hac in re mentis opus. At tum quoque permaneo in ea sententia, quam prius tuli, quando jubent frondes, ramos, segmenta, & quæ hic

G 2

spe-

Spestant alia, separatim congerere, instrumentum erigendorum ædificiorum v. c. **Rüst-Stangen**, ad materiam referunt, vesturas aliquas lignarias, aliasue præstiones remittere pollicentur, proprium instrumentum ihr eigen Geschirr oder Vorspann, it. victum & mercedem promittunt, vel indemnitatē rusticis cauent, & quæ sunt plures ac nouiores rerum figuræ, quibus fabricandis domini, aut qui ab illorum stant partibus, sœpe accidunt ingenium, quo indirecte allicant incautos ad operas alias plane indebitas. Quamquam haud raro etiam male iidem libimet consulant, indeterminatas operas sine specifica eorundem expressione stipulantes, suoque easdem arbitrio permittentes, vel si luculenter determinatas per imprudentiam precario exerceant, wann sie solche zur Bethe ansagen lassen, aliae ratione a subditis præscribi patiantur. Sed quo minus singula latius persequar, tempus festinantem destituit: quare hoc vnum addo quasi superpondii loco: in ORDIN. ELECT. SAXON. POLIT. de anno 1661. Tit. XXIII. cap. VIII. fabros sub multa mercedis diurnæ prohiberi, ne quidquam lignorum aut SUPERAMENTORVM secum auferant domum, s. hoc ipsi faciant, s. suis tale quid permittant domesticis: mihiq[ue] oportune jam venit in mentem: nuper admodum coram SUPREM. REGIM. DRESDENS. me præsente, alterique parti adstante, actum fuisse de SUPERAMENTIS MATERIÆ, quæ cenfebantur ædili vrbico als ein hergebrachtes Accidens inuidere ciues, sed concedebantur ipsi hæc communi placito, Judiciique Illustriss. autoritate in partem salarii vltierius, hoc temperamento, vt faber lignarius, juramento constrictus, prohiberetur, quæ usui adhuc esse possint ad ædificandum, istis adjicere lignis,